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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Х,ошимова Наргиса 
Абдучабборовна дар мавзуи “Чомеаи шахрвандй: ташаккул ва 
инкишофи он дар Ч,умх,урии Точ,икистон” барои дарёфти дарач,аи 
илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх,о, 
равандх,о ва технологиями сиёсй

Ташаккулёбй ва инкишофи чомеаи шахрвандй хдмчун масъалаи 
мух,имму рузмарра х,ам ахдмияти илмию назариявй ва х,ам амалй дошта, 
дар низоми донишхри сиёсй яке аз масъалах,ои асосй ба х,исоб меравад. 
Масъалаи мазкур тули дах,солах,ост, ки мавриди мухркима ва пажух,иши 
х,ама^онибаи мух,ак;к;ик;он к;арор гирифтааст. Бахусус, тах,ияи он дар 
шароити муносибатх,ои ^амъиятии давраи гузариши сиёсй а^амияти 
махсус пайдо намуда, дар рушду низоми нави давлатдории миллй 
ч,ойгох,и хосаро касб менамояд. Ах,амияти мавзуи интихобшуда дар он 
ифода меёбад, ки махсусиятх,ои раванди ташаккул ва инкишофи ч,омеаи 
шах,рвандй дар Точ,икистон мавриди тахдил ва омузиш кдрор 
гирифтаанд.

Диссертант Н.А. Х,ошимова зикр менамояд, ки дар шароити 
Точикистон ба таври тадричй унсурхо ва арзишхои чомеаи демократа 
тахким меёбанд. Албатта, дар ин самт накши чомеаи шахрвандй 
назаррас аст. Аз ин ру, омузиши пахлухои мухталифи ташаккули 
них,одх,ои чомеаи шахрвандй дар шароити имрузаи рушди низоми 
демократа дар Точикистон мухим ва рузмарра мебошад. Дар шароити 
имрузаи рушди Точикистон чомеаи шахрвандй хамчун механизм ва 
унсури мухимми тахкими низоми демократа ва халли мушкилоти 
мухталифи чамъиятй эътироф карда шудааст. Хусусан, дар сиёсати 
амалии кишвар ба тахкими ниходхои чомеаи шахрвандй ва фаъолнокии 
онхо дар халли мушкилоти мухталифи чамъиятй таваччухи хоса равона 
карда, мешавад. Ч,ихатхои зикршуда зарурати омузиши мавзуъро ба миён 
овардааст.

Раванди та^к;ик;у омузиши масъалах,ои мухталифи ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон тадричан таълимоти 
мукаммалеро оиди чомеаи шахрвандй падид меорад, яъне вобаста ба



хусусиятхри равонй, динй, ичтимой ва фархднгии чомеаи Точикистон 
модели хоси чомеаи шахрвандй ташаккул меёбад. Тах,к;ик;у тахдили 
масъалах,ои чомеаи шахрвандй дар чумх,урй фах,миши мардумро оид ба 
них,одх,ои чомеаи шахрвандй ва амалкарди онх,о пурра мегардонад. 
Имкон фарохдм меоварад, ки шахрвандон ба фаъолияти институтом 
чомеаи шахрвандй мусоидат намуда, онх,оро дар хизмати худ к;арор 
дихднд. Тавассути онх,о манфиат^ои мухталифи хешро х,ифз намоянд. 
Дар навбати худ заминах,ои рушди них,одх,ои чомеаи шахрвандй пурраву 
сах,ех, мегардад.

Дар автореферата диссертатсияи Н.А. Хршимова тавсифи 
мухтасари муцаддима, сатх,и умумии та^к;ик;от, бобх,о ва зербобх,ои 
рисола, баррасии натичах,о ва руйхати интишороти муаллиф нишон дода 
шудаанд. Муаллиф дар мукдддима мубрамияти мавзуи тахдицот ва 
дарачаи омузиши онро асоснок намудааст.

Диссертатсия бо дарачаи баланди методологй ва амалии тахдили 
масъалахри ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон 
ба самтх,ои афзалиятноки рушди илм алокдманд мебошад. Дар тахдик;от 
нуктах,ои илмие ба х,имоя иешних,од шудаанд, ки онх,о дар замони муосир 
навгонии илмй мах,суб меёбанд. Натича, хулоса ва тавсияхри муаллиф 
барои муайян кардани самтх,ои асосии рушди чомеаи шахрвандй дар 
Точикистон ва воситах,ои такмили он мусоидат менамояд.

Теъдод ва мазмуни интишороти натичах,ои илмии муаллиф ба 
мухдавои диссертатсия ва автореферата он мутобикдт менамояд.

Дар баробари хулосахр ва натичагирих,о баъзе камбудих,о дар 
автореферата кори диссертатсионй чой доранд. Аз чумла:

- муаллиф дар тахдик;ота диссертатсионй ак;идах,ои олимони 
мухталифро тахдил намуда, ба назарияи танцидии чомеаи шахрвандй 
камтар таваччух, намудааст. Ба ак;идаи мо тахдили фарогири назарияи 
танкддй мухдавои диссертатсияро пурратар менамояд.

- мавзуи тахдик;от чанбаи чомеашиносиро низ доро мебошад. Аз ин 
ру, истифода аз методх,ои сотсиологй, ба монанди пурсиши афкори умум 
метавонист пахдухри мухталифи тахдикртро кувват бахшанд.

Камбудихри номбурда арзиши илмии рисолаи диссертатсионии 
Н.А. Хршимоваро кам намегардонанд.

Дар мачмуъ рисолаи диссертатсионии Н.А. Хршимова дар мавзуи
“Чомеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Ч,умх,урии
Точикистон” кори оригиналии анчомёфта буда, бо рузмаррагй ва
навгонии худ фарк; менамояд. Кори диссертатсионй ба талаботи
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Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон ч,авобгу буда, муаллифи он сазовори сох,иб гардидан ба 
дарачди илмии номзади штмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - 
Нихддхр, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй мебошад.
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